
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

919 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTRAVERSO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA DELLA 
REINSTALLAZIONE, PULIZIA, SOSTITUZIONE LAMPADA ED 
AGGIORNAMENTO SOFTWARE DEL SISTEMA DI VIDEOPROIEZIONE 
CON TECNOLOGIA DLP PER L’ARENA ESTIVA GIARDINO PAROLINI 
AI SENSI DELL’ART.63 COMMA 3B DEL CODICE DEGLI APPALTI. CIG 
Z653681677. 

 
IL   RESPONSABILE 

Che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati" con la quale si è approvata anche la realizzazione 
del festival multidisciplinare Operaestate Festival Veneto; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 19/5/2022 con oggetto: Approvazione 
del progetto del festival multidisciplionare denominato “Operaestate Festival Veneto 2022" che 
comprende progetti di danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri all’aperto e 
al chiuso di Bassano del Grappa e degli altri Comuni aderenti”; 

Dato atto che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la 
nota interpretativa dell’Anci del 17 gennaio 2011,  trattasi di spese per l’attività di spettacolo ed 
essendo stato a tal proposito riconosciuto che, poiché la legge in oggetto pone limiti all’autonomia 
degli Enti Locali, l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in 
forma restrittiva, esclusiva e letterale, l’attività di spettacolo, non essendo ricompresa in nessuna 
fattispecie, è da ritenersi comunque non soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. R.U. 634 del 18/05/2015 di aggiudicazione definitiva 
alla ditta Veronese Paolo srl di Milano della fornitura di un sistema di videoproiezione con tecnologia 
Dlp per l’arena estiva Giardino Parolini;  

Dato atto che l’importo di aggiudicazione comprendeva oltre alla fornitura dell’apparecchio anche 
l’assistenza nella fase di montaggio e smontaggio dello stesso, ma non gli interventi di supervisione 
per la rimessa in funzione della stessa dopo il rimessaggio invernale necessari ogni anno in vista 
dell’apertura della stagione cinematografica e che l’impegno di spesa per tale servizio deve essere 
assunto annualmente; 

Dato atto che si rende necessario effettuare oltre all’intervento di rimessa in funzione del 
videoproiettore anche la sostituzione della lampada Osram 4000Dhpl, che ha raggiunto il numero 
massimo di ore di attività; 

Verificato che l’intervento non rientra nella manutenzione ordinaria che può essere effettuata in 
economia con personale interno, trattandosi di strumentazione estremamente sofisticata; 

Considerato altresì l’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 
145/2018, prevede, per gli acquisti di importo inferiore ad 5.000 euro, che non rilevano gli obblighi 

 



di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 
sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

Visto l’art.63 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. e in particolare il comma 3b; 

Dato atto che trattandosi di intervento di manutenzione e di consegna di materiale complementare 
all’apparecchio in dotazione e che il cambiamento di fornitore obbligherebbe ad acquistare servizio e 
fornitura con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o manutenzione comporterebbero 
incompatibilita’ o difficolta’ tecniche sproporzionate, si ritiene di affidare l’intervento di 
reinstallazione, pulizia, sostituzione lampada ed aggiornamento software del videoproiettore Barco 
con tecnologia Dpl,  dopo il rimessaggio invernale, alla ditta Veronese Paolo srl con sede in via 
Monte Fior 12 - 20128 Milano, P.IVA  06915800962, al prezzo offerto con il preventivo prot. 33692 
del 19/5/2022 di € 1.493,00 (€ 638,00 per intervento tecnico ed € 855,00 per fornitura lampada) più 
Iva 22%; 

Dato atto che l’affidamento della fornitura avviene nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, 
comma 1, del Codice degli Appalti di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

Ritenuto di assumere il formale impegno di spesa di € 1.821,46 iva compresa con la ditta Veronese 
Paolo srl al Bilancio 2022, cap. 140900, “Opera Estate Festival” Miss.5, progr.2, tit.1, macroaggregato 103, 
PCF 1.03.02.99.999, CDC Opera estate festival; 

Preso atto che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs n. 50/2016, come risulta dagli accertamenti svolti sulla base delle indicazioni delle Linee 
guida ANAC n. 4 per affidamenti diretti sotto i 5.000,00 euro, è stata verificata la regolarità del Durc  
INPS_30098264 in scadenza il 28/6/2022 e l’assenza di annotazioni riservate Anac; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione Z653681677; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, Operaestate Festival Veneto è da 
considerarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta. 

Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di 
G.C. del 17.2.2006; 

Richiamati: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

Viste: 

-     la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 
corredato dei relativi allegati"; 



-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

-      la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del 
Grappa - approvazione”; 

Tutto ciò premesso  

 D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento, di cui 
costituisce motivazione ai sensi della L. 241/1990; 

2. di affidare alla ditta Veronese Paolo srl, con sede in via Monte Fior 12 - 20128 Milano, P.IVA  
06915800962, l’intervento di reinstallazione, pulizia, sostituzione lampada ed aggiornamento 
software del videoproiettore Dpl in dotazione all’arena cinema all’aperto, nell’imminenza 
dell’avvio della stagione cinematografica; 

3. di assumere il formale impegno di spesa di € 1.821,46 iva compresa al Bilancio 2022, cap. 
140900, “Opera Estate Festival” Miss.5, progr.2, tit.1, macroaggregato 103, PCF 1.03.02.99.999, 
CDC Opera estate festival; 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG Z653681677 

Finalità da perseguire 
Rimessa in funzione del videoproiettore Dpl in 
dotazione all’arena cinema all’aperto  

Oggetto del contratto 
Reinstallazione, pulizia, sostituzione lampada ed 
aggiornamento software del videoproiettore Dpl in 
dotazione all’arena cinema all’aperto 

Forma del contratto 

Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio 

 

5. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, con obbligo da parte 
dell’affidatario di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei 
soggetti incaricati ad operare sullo stesso; 

6. di dare atto che è stata verificata la regolarità del Durc  INPS_30098264 in scadenza il 
28/6/2022 e l’assenza di annotazioni riservate Anac; 

7. di dare atto che la liquidazione e il pagamento verranno effettuati, nel limite dell’impegno di  
spesa, a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa verifica della regolarità della 
fornitura; 

8. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 
2022; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, poiché Operaestate Festival Veneto è 
da considerarsi “attività economica”, si provvederà alla tenuta della contabilità IVA, con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta 

10. di dare atto che verrà indicato all’affidatario il seguente indirizzo URL 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


pubblici del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti 
pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 
conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013; 

11. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 
(Codice dei contratti pubblici), è la dott.ssa Margherita Fiorese; 

12. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. ssa Margherita Fiorese 

Responsabile dell’istruttoria: dott. ssa Margherita Fiorese 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2279_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

